
РОССТАТ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

(КОСТРОМАСТАТ) 

ПРИКАЗ 

 

«27»  декабря    2022 г.          Кострома 

 

               № 181 

Об утверждении Реестра должностей гражданской службы, 

замещение которых связано с коррупционными рисками 
 

 

В соответствии с приказом Росстата  от 08.11.2021 г. № 771 «Об 

утверждении Перечня должностей федеральной государственной 

гражданской службы в Федеральной службе государственной статистики, 

при замещении которых федеральные государственные гражданские 

служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей»,  с учетом Перечня коррупционно-

опасных функций центрального аппарата и территориальных органов 

Росстата, одобренного  на заседании комиссии Федеральной  службы 

государственной статистики  по соблюдению требований к служебному 

поведению федеральных государственных гражданских служащих  

Федеральной  службы государственной статистики  и работников 

организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед 

Федеральной  службой государственной статистики, и урегулированию 

конфликта интересов  (протокол от 17.08. 2022 г.),  протоколами комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению федеральных 

государственных гражданских служащих  Костромастата  и урегулированию 

конфликта интересов от 15.12.2022 г.  № 5  и  26.12.2022 № 6, в связи с 

кадровыми изменениями,  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Реестр должностей федеральной государственной 

гражданской службы в Территориальном органе Федеральной службы 



государственной статистики по Костромской области, включенных в 

перечень должностей федеральной государственной гражданской службы в 

Федеральной службе государственной статистики, при назначении на 

которые граждане и при замещении которых федеральные государственные 

гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, замещение которых связано с коррупционными рисками 

(Приложение). 

2. Приказ Костромастата  от 14.12.2021 г.  № 192 "Об утверждении 

Реестра должностей гражданской службы, замещение которых связано с 

коррупционными рисками" признать утратившим силу. 

3. Административному отделу (Молчановой О.Л.) ознакомить 

заместителя руководителя, помощника руководителя, начальников отделов 

Костромастата, государственных гражданских служащих, включенных  в 

вышеуказанный Реестр, с настоящим приказом. 

 

    4.  Контроль  за  исполнением  приказа  оставляю за собой. 

 

 

П/П 

Врио руководителя                                                                            Н.А.  Цветков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Костромастата 

от  27 декабря      2022 г.  № 181 

РЕЕСТР 

должностей федеральной государственной гражданской 
службы  

в Территориальном органе Федеральной службы 
государственной статистики по Костромской области, 

включены[ в перечень должностей федеральной 
государственной гражданской службы  

в Федеральной службе государственной статистики, при 
назначении на которые граждане и при замещении которых 

федеральные государственные гражданские служащие 
обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей 

 

N 
Наименова-
ние долж-

ности 

Перечень должностных обязанностей, 
исполнение которых в наибольшей мере 

подвержено риску коррупционных проявлений 
в соответствии с должностным регламентом 

Нормативно-
правовое основание 

исполнения 
соответствующих 

должностных 
обязанностей' 

Подпись 
гражданского 
служащего в 

ознакомлении 

Руководство 

1 Помощник 

руководителя 
Коломиец 

Наталья  

Евгеньевна 

     

 

 

 

 

 

Заместитель 

председателя Единой 

комиссии по 

осуществлению  

закупок. 

 

    Член Контрактной 

службы. 

 

    Представление и 

защита в судебных 

органах прав и законных 

интересов Костромастата. 

 

    Осуществление 

контроля за 

эффективностью и 

качеством осуществления 

переданных органам 

государственной власти   

Костромской области   

     приказ 

Росстата от   

08.11. 2021 г. № 

771 

 

 

приказ 

Костромастата 

от 07.06.2021 г. 

№ 93 

 

          

         приказ 

Костромастата от 

07.06.2021 г. №   94 

 

Доверенность № 2 

от 23 апреля 2021 г. 

 

 

         приказ 

Костромастата 

от 01.12.2021 г. 

№   184 

 

 

 



полномочий  РФ по 

подготовке и проведению 

ВПН. 

 

    Член комиссии по 

признанию безнадежной к 

взысканию задолженности 

по платежам в 

федеральный бюджет 

 

 

 

 

 

приказ 

Костромастата 

от 15.06.2021 г. 

№ 101 

 

Отдел сводных статистических работ и общественных связей 

2 Начальник 

отдела 
Белякова  

Наталия 

Леонидовна 

Осуществление 

организационно-

распорядительных 

функций в соответствии с 

положением об отделе. 

    Участие в 

осуществлении  

государственных закупок 

для нужд Костромастата. 

    Член конкурсной 

комиссии № 2  для 

проведения конкурса на 

замещение вакантной 

должности федеральной 

государственной службы  и 

конкурса на включение в 

кадровый резерв  в 

Костромастате. 

должностной    

регламент 

 

 

 

 

 

 

 

 

         приказ 

Костромастата от 

23.11.2021 г. № 181 

 

Отдел статистики строительства, инвестиций, жилищно-коммунального хозяйства, 

региональных счетов и балансов 

3 Врио 

начальника 

отдела 

Ратькова 

Ольга 

Николаевна 

Осуществление 

организационно-

распорядительных 

функций в 

соответствии с 

положением об отделе. 

Участие в 

осуществлении  

государственных 

закупок для нужд 

Костромастата 

должностной 

        регламент   

 

 

 

 

           

          

 

   

          

 

 

Отдел статистики населения, здравоохранения, труда, образования, науки, инноваций,  

 уровня жизни и обследований домашних хозяйств 

4 Начальник 

отдела 
Вишнякова 

Ирина 

Геннадьевна 

Осуществление 

организационно-

распорядительных 

функций в 

должностной  

регламент 

 

 

 



соответствии с 

положением об отделе. 

 Участие в 

осуществлении  

государственных 

закупок для нужд 

Костромастата. 

 

 

 

5 Заместитель 

начальника 

отдела 

Сиушева 

Ирина Аюповна 

     Осуществление 

организационно-

распорядительных 

функций в соответствии 

с положением об отделе. 

    Участие в 

осуществлении  

государственных 

закупок для нужд 

Костромастата. 

     

    Член Подкомиссии для 

рассмотрения вопросов 

предоставления 

федеральным 

государственным 

гражданским служащим 

единовременной 

субсидии на приоб-

ретение жилого 

помещения. 

    

   Член конкурсной 

комиссии для 

проведения конкурса на 

замещение вакантной 

должности федеральной 

государственной 

службы  и конкурса на 

включение в кадровый 

резерв  в Костромастате. 

                     

должностной 

регламент 

 

 

 

 

           

 

 

 

приказ 

Костромастата от 

14.09.2021 г. № 145 

 

 

 

 

 

 

 

 

приказ 

Костромастата от 

23.11.2021 г. № 181 

 

 

Отдел статистики цен и финансов 

6 Начальник 

отдела 
Семенова  

Елена 

Валентиновна 

    Осуществление 

организационно-

распорядительных 

функций в соответствии 

с положением об отделе. 

    Участие в 

осуществлении  

государственных закупок 

для нужд Костромастата. 

    Член Подкомиссии для 

рассмотрения вопросов 

предоставления 

федеральным 

    должностной 

         регламент 

 

 

 

 

 

 

 

 

приказ 

Костромастата от 

14.09.2021 г. № 145 

 



государственным 

гражданским служащим 

единовременной 

субсидии на приоб-

ретение жилого 

помещения 

 

Член конкурсной 

комиссии для проведения 

конкурса на замещение 

вакантной должности 

федеральной 

государственной службы  

и конкурса на включение 

в кадровый резерв  в 

Костромастате. 

 

 

 

 

 

 

 

 

приказ 

Костромастата от 

23.11.2021 г. № 181 

 

Отдел статистики  рыночных услуг 

7 Начальник 

отдела 
Суворова 

Светлана 

Леонидовна 

Осуществление 

организационно-

распорядительных 

функций в соответствии 

с положением об отделе. 

    Участие в 

осуществлении  

государственных закупок 

для нужд Костромастата. 

должностной 

          регламент 

 

 

Отдел статистики предприятий, ведения Статистического регистра и общероссийских 

классификаторов 

8 Начальник 

отдела 
Смирнова  

Елена 

Александровна 

     Осуществление 

организационно-

распорядительных 

функций в соответствии 

с положением об отделе. 

    Участие в 

осуществлении  

государственных 

закупок для нужд 

Костромастата. 

     

    Член Подкомиссии для 

рассмотрения вопросов 

предоставления 

федеральным 

государственным 

гражданским служащим 

единовременной 

субсидии на приоб-

ретение жилого 

помещения. 

     

    Член конкурсной 

комиссии   для 

должностной 

  регламент 

 

 

 

 

 

 

 

 

приказ 

Костромастата от 

14.09.2021 г. № 145 

 

 

 

 

 

 

 

 

приказ 

Костромастата от 

 



проведения конкурса на 

замещение вакантной 

должности федеральной 

государственной службы  

и конкурса на включение 

в кадровый резерв  в 

Костромастате. 

23.11.2021 г. № 181 

Отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды  

9 Начальник 

отдела 
Брызгалова Татьяна 

Николаевна 

Осуществление 

организационно-

распорядительных 

функций в соответствии 

с положением об отделе. 

    Участие в существлении  

государственных закупок 

для нужд Костромастата. 

    Член Подкомиссии для 

рассмотрения вопросов 

предоставления 

федеральным 

государственным 

гражданским служащим 

единовременной субсидии 

на приобретение жилого 

помещения. 

     

    Член конкурсной 

комиссии   для проведения 

конкурса на замещение 

вакантной должности 

федеральной 

государственной службы  

и конкурса на включение в 

кадровый резерв  в 

Костромастате. 

должностной 

регламент 

 

 

 

 

 

 

 

приказ 

Костромастата от 

14.09.2021 г. № 145 

 

 

 

 

 

 

 

приказ 

Костромастата от 

23.11.2021 г. № 181 

 

Отдел информационных ресурсов и технологий 
10 Начальник 

отдела 
Смирнов 

Сергей Сергеевич 

Осуществление 

организационно-

распорядительных 

функций в 

соответствии с 

положением об отделе. 

    Участие в 

осуществлении  

государственных закупок 

для нужд Костромастата. 

    Член Контрактной 

службы. 

 

    Член комиссии по 

признанию безнадежной 

должностной 

регламент 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

приказ 

Костромастата от 

07.06.2021 г. №   94 

 

приказ 

 



к взысканию 

задолженности по 

платежам в федеральный 

бюджет. 

  

    Член конкурсной 

комиссии   для 

проведения конкурса 

на замещение 

вакантной должности 

федеральной 

государственной 

службы  и конкурса на 

включение в кадровый 

резерв  в 

Костромастате. 

 

     Член экспертной 

группы для проведения 

экспертизы соответствия  

поставляемых  товаров 

условиям госконтрактов. 

Костромастата от 

15.06.2021 г. №   101 

 

 

 

 

приказ 

Костромастата от 

23.11.2021 г. № 181 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

приказ 

Костромастата от 

29.07.2022 г. № 110 

11 Главный 

специалист-

эксперт 

Лаврентьев 

Андрей  

Викторович 

     Член экспертной 

 группы для проведения 

экспертизы соответствия  

поставляемых  товаров 

условиям госконтрактов. 

приказ 

Костромастата от 

29.07.2022 г. № 110 

 

Финансово-экономический отдел 
12 Начальник 

отдела 
Иванова  

Евгения 

Алексеевна 

     Осуществление 

организационно-

распорядительных 

функций в 

соответствии с 

положением об отделе. 

    Участие в 

осуществлении  

государственных закупок 

для нужд Костромастата. 

    Член Контрактной 

службы. 

 

    Член Единой 

комиссии по 

осуществлению 

закупок. 

     Заместитель 

председателя  комиссии 

по признанию 

безнадежной к 

взысканию 

задолженности по 

платежам в федеральный 

должностной 

регламент 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

приказ 

Костромастата от 

07.06.2021 г. №   94 

приказ 

Костромастата от 

11.09.2019 г. № 131 

 

 

приказ 

Костромастата от 

15.06.2021 г. № 101  

 

 

 

 



бюджет. 

 

     Член экспертной 

 группы для проведения 

экспертизы соответствия  

поставляемых  товаров 

условиям  госконтрактов. 

 

 

 

приказ 

Костромастата от 

29.07.2022 г. № 110  

13 Заместитель 

начальника 

отдела-главный 

бухгалтер 

финансово-

экономическо-

го отдела  

Григорьева  

Татьяна 

Владимировна 

    Осуществление 

организационно-

распорядительных 

функций в соответствии 

с положением об 

отделе. 

    Участие в 

осуществлении  

государственных закупок 

для нужд Костромастата. 

    Заместитель 

председателя 

Подкомиссии для 

рассмотрения вопросов 

предоставления 

федеральным 

государственным 

гражданским служащим 

единовременной 

субсидии на 

приобретение жилого 

помещения 

 

    Секретарь комиссии    

комиссии по признанию 

безнадежной к 

взысканию 

задолженности по 

платежам в федеральный 

бюджет. 

 

    Член Контрактной 

службы. 

 

    Член Комиссии по 

приему-передаче, 

списанию федерального 

имущества. 

 

     Член экспертной 

 группы для проведения 

экспертизы соответствия  

поставляемых  товаров 

условиям госконтрактов 

должностной 

       регламент 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

приказ 

Костромастата от 

14.09.2021 г. № 145 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

приказ 

Костромастата от 

15.06.2021 г. № 101 

 

 

 

 

 

приказ 

Костромастата от 

07.06.2021 г. №   94 

приказ 

Костромастата от 

27.04.2021 г. № 70 

 

 

 

приказ 

Костромастата от 

29.07.2022 г. № 110 

 



14 Главный 
специалист-

эксперт 

Орлова  

Ирина Юрьевна 

    Член Контрактной 

службы 

 

    Член комиссии по 

приему-передаче, 

списанию федерального 

имущества 

приказ 

Костромастата от 

07.06.2021 г. №   94 

 приказ 

Костромастата от  

27.04.2021 г. № 70 

 

15 Главный 

специалист-

эксперт 

Воробьева  

Ольга Николаевна  

    Секретарь комиссии по 

приему-передаче, 

списанию федерального 

имущества 

 

    Член Контрактной 

службы 

приказ 

Костромастата от  

27.04.2021 г. № 70 

(в ред. приказа от  

17.11.2021 г. № 179) 

приказ 

Костромастата от 

07.06.2021 г. № 94 

 

16 Ведущий 

специалист-

эксперт  

Шурыгин  

Артем 

Александрович 

    Член Контрактной 

службы 
приказ 

Костромастата от 

07.06.2021 г. № 94 

 

17 Специалист 1 

разряда 
Иванова Елена 

Васильевна 

    Член Контрактной 

службы 

 

    Член Единой 

комиссии по 

осуществлению закупок 

приказ 

Костромастата от 

07.06.2021 г. №   94 

приказ 

Костромастата от 

11.09.2019 г. № 131 

 

Административный отдел 
18 Начальник 

отдела 
Молчанова Ольга 

Львовна 

     Осуществление 

организационно-

распорядительных 

функций в соответствии 

с положением об 

отделе. 

    Участие в 

осуществлении  

государственных закупок 

для нужд Костромастата. 

    Член Контрактной 

службы. 

 

    Член Единой 

комиссии по 

осуществлению 

закупок. 

     

    Член Подкомиссии 

для рассмотрения 

вопросов 

предоставления 

федеральным 

государственным 

гражданским 

служащим 

единовременной 

должностной 

          регламент 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

приказ 

Костромастата от 

07.06.2021 г. №   94 

приказ 

Костромастата от 

11.09.2019 г. № 131 

 

 

приказ 

Костромастата от 

14.09.2021 г. № 

145 

 

 

 

 

 

 



субсидии на приоб-

ретение жилого 

помещения. 

 

    Член Комиссии по 

приему-передаче, 

списанию федерального 

имущества. 

 

    Член конкурсных 

комиссий  для 

проведения конкурса на 

замещение вакантной 

должности федеральной 

государственной 

службы  и конкурса на 

включение в кадровый 

резерв  в Костромастате. 

 

     Член экспертной 

 группы для проведения 

экспертизы соответствия  

поставляемых  товаров 

условиям  госконтрактов 

 

 

 

 

 

приказ 

Костромастата от 

27.04.2021 г. № 70 

 

 

приказ 

Костромастата от 

23.11.2021 г. № 181 

 

 

 

 

 

 

 

 

приказ 

Костромастата от 

29.07.2022 г. № 110 

19 Главный 

специалист-

эксперт 

Логинова 

Татьяна Вадимовна 

    Секретарь 

конкурсных комиссий  

для проведения 

конкурса на замещение 

вакантной должности 

федеральной 

государственной 

службы  и конкурса на 

включение в кадровый 

резерв  в 

Костромастате. 

 

     Член экспертной 

 группы для проведения 

экспертизы соответствия  

поставляемых  товаров 

условиям госконтрактов 

приказ 

Костромастата от 

23.11.2021 г. № 181 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

приказ 

Костромастата от 

29.07.2022 г. № 110 

 

20 Специалист  

1 разряда 
Петухова 

Светлана Игоревна 

    Представление и 

защита в судебных 

органах прав и 

законных интересов. 

Доверенность № 7 

от 14.10. 2021 г. 

 

 

21 Специалист 

1разряда 
Красноцветова 

Светлана Сергеевна 

    Осуществление 

контроля за 

соблюдением 

законодательства РФ о 

противодействии  

коррупции 

гражданскими 

Приказ 

Костромастата от 

06.09.2021 г. № 140 

 

 

 

 

 



служащими 

Костромастата, а также 

гражданами, 

претендующими  на 

замещение должностей 

гражданской службы в 

Костромастате. 

     

    Секретарь 

Подкомиссии для 

рассмотрения вопросов 

предоставления 

федеральным 

государственным 

гражданским служащим 

единовременной 

субсидии на приоб-

ретение жилого 

помещения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приказ 

Костромастата от 

14.09.2021 г. № 145 

Отдел государственной статистики в г. Кострома 

22 Начальник 

отдела 
Гоношилова 

Людмила 

Казимировна 

    Осуществление 

организационно-

распорядительных 

функций в соответствии 

с положением об 

отделе. 

    Участие в 

осуществлении  

государственных закупок 

для нужд Костромастата. 

    Член конкурсной 

комиссии   для 

проведения конкурса на 

замещение вакантной 

должности федеральной 

государственной 

службы  и конкурса на 

включение в кадровый 

резерв  в Костромастате 

должностной 

          регламент 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

приказ 

Костромастата от 

23.11.2021 г. № 181 

 

 

 

23 Заместитель 

начальника 

отдела 

Потехина  

Татьяна 

Николаевна 

Осуществление 

организационно-

распорядительных 

функций в соответствии 

с положением об 

отделе. 

    Участие в 

осуществлении  

государственных закупок 

для нужд Костромастата. 

 

должностной 

          регламент 

 

 



 

 

 

 

Соотношение должностей гражданской службы, замещение которых 

связано с коррупционными рисками, к предельной численности 

в Территориальном органе Федеральной службы государственной 

статистики по Костромской области 
 

Предельная 
численность 

Итого, включенных в перечень должностей федеральной 
государственной гражданской службы в Костромастате 
при назначении на которые граждане и при замещении 
которых федеральные государственные гражданские 

служащие обязаны представлять сведения о своих 
доходах, об имуществе и обязательствах иму-

щественного характера, а также сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

Процентное 
соотношение 

1 2 3 

124 23 18,5% 

   

 

 

 

 

 

 

 

 


